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MËSIMI 16 

 

1. Për çfarë jetonin Kaini dhe pasardhësit e tij? 

-Kaini dhe pasardhësit e tij jetonin vetëm për kënaqësi, 

para dhe pasuri materiale. 

 

2. Meqenëse Kaini vrau Abelin, a e ndaloi Satani 

Perëndinë së bëri atë të cilën Perëndia e kishte vendosur 

për ta bërë? 

-Jo. 

-Asnjë nuk e ndalon dot Perëndinë së bëri atë të cilën Ai 

vendos për të bërë? 

 

3. Meqenëse Kaini vrau Abelin, a e harroi Perëndia 

premtimin e tij për të dërguar Shpëtimtarin? 

-Jo. 

-Perëndia nuk i harron kurrë premtimet e Tij. 

 

4. Përse u dha Perëndia Adamit dhe Evës një bir tjetër që u 

quajt Seth? 

-Nga që Kaini e vrau Abelin, Perëndia vendosi të dërgonte 

Shpëtimtarin nëpërmjet linjës së Sethit. 

 

5. Pse vdiqën Adami dhe Eva? 

-Sepse Adami dhe Eva nuk iu bindën Perëndisë dhe 

dëgjuan Satanin. 

 

6. Pse vdesin të gjithë njerëzit? 

-Për shkak të mëkatit të tyre. 

 

7. Cili është dënimi i Perëndisë për mëkatin? 
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-Vdekja. 
 

8. Çfarë dinte Enoku për veten e tij? 

-Enoku e dinte që ai kishte lindur si një fëmijë i Adamit 

dhe Evës. 

-Enoku e dinte që ai kishte lindur jashtë Kopshtit të Edenit. 

-Enoku e dinte që kishte lindur në mëkat. 

-Enoku e dintë që kishte lindur për të vdekur. 
 

9. Çfarë dinte Enoku për Perëndinë? 

-Enoku e dinte që Perëndia është i shenjtë. 

-Enoku e dinte që Perëndia i dënon të gjitha mëkatet me 

vdekje. 

-Enoku e dinte që vetëm Perëndia ishte në gjendje për ta 

shpëtuar atë. 

-Enoku besonte që Perëndia do të dërgonte Shpëtimtarin 

që t'i shpëtonte njerëzit nga Satani. 
 

10. Ç'gjë e çuditshme i ndodhi Enokut? 

-Perëndia e mori Enokun në parajsë që të ishte me Perëndinë. 
 

11. Si është parajsa? 

-Parajsa është një vend i bukur ku nuk ka as mërzitje, as 

lot, as sëmundje, as vdekje. 
 

12. Pse e mori Perëndia Enokun në parajsë? 

-Sepse Enoku iu bind Perëndisë. 

-Sepse Enoku shkonte te Perëndia vetëm sipas mënyrës së 

Perëndisë. 
 

-Pasi Perëndia e mori Enokun në parajsë, kaluan shumë 

vite te tjera dhe shumë njerëz lindën në tokë. 
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-Ndërsa pasardhësit e Sethit dhe Enokut vazhduan të 

ndiqnin Perëndinë, shumica e njerëzve të tjerë dëgjonin 

vetëm Satanin. 

 
Le të lexojmë Zanafilla 6:1-2 

 

1-Kur njerëzit filluan të shumohen mbi faqen e dheut 

dhe u lindën atyre vajza. 

2-Djemtë e Perëndisë panë që vajzat e njerëzve ishin të 

bukura, dhe morën për gra të gjitha ato që i zgjodhën vetë. 

 

-Kush ishin bijtë e Perëndisë? 

 

-Ata ishin bij nga pasardhësit e Sethit. 

-Ata ishin njerëz që i besonin Perëndisë. 

 

-Kush ishin vajzat e njerëzve? 

 

-Ato ishin vajzat e pasardhësve të Kainit. 

-Ata ishin gra që nuk i besonin Perëndisë. 

 

-Çfarë bënë djemtë e linjës së Sethit me vajzat e linjës së 

Kainit? 

 

-Djemtë e linjës së Sethit filluan të martohen me vajzat e 

linjës së Kainit. 

 

-Njerëzit që besonin në Perëndinë filluan të martoheshin 

me gra që nuk besonin në Perëndinë. 
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-Çfarë ndodhi kur djemtë e linjës së Sethit filluan të 

martoheshin me vajzat e linjës së Kainit? 

 

-Gjithmonë e më shumë njerëz nuk donin të dëgjonin 

Perëndinë. 

-Gjithmonë e më shumë njerëz dëgjonin vetëm Satanin. 

 

-Gjithmonë e më shumë njerëz nuk ndiqnin rrugën e 

Perëndisë. 

-Gjithmonë e më shumë njerëz ndiqnin vetëm rrugët e tyre. 

 

-A mendon ti se Perëndia ishte i lumtur që gjithmonë e më 

shumë njerëz nuk donin ta dëgjonin Atë? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 6:3 

 

3-Dhe Zoti tha: "Fryma im nuk do të hahet gjithnjë me 

njeriun, sepse në shthurjen e tij ai nuk është veçse mish; 

ditët e tij do të jenë, pra, njëqind e njëzet vjet". 

 

- Perëndia nuk ishte i lumtur që gjithmonë e më shumë 

njerëz nuk donin ta dëgjonin Atë? 

 

-Pse donte Perëndia që njerëzit të dëgjonin atë? 

-Që njerëzit të mos shkatërroheshin. 

 

-Prandaj Perëndia tha që Ai do t'u fliste njerëzve vetëm 

për njëqind e njëzet vjet. 

 

-Nëse njerëzit akoma do të refuzonin të ndiqnin rrugën e 

Perëndisë, çfarë do t'u bënte Perëndia atyre? 
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-Perëndia do t'i dënonte ata me vdekje. 

 

-Si po u fliste Perëndia njerëzve? 

 

-Perëndia Fryma e Shenjtë po u fliste njerëzve në mendjet 

e tyre. 

 

-Çfarë po u thoshte njerëzve Perëndia Frymë e Shenjtë? 

 

-Perëndia Frymë e Shenjtë po u thoshte njerëzve që të 

dëgjonin Perëndinë dhe jo Satanin. 

 

-Perëndia Frymë e Shenjtë po u thoshte njerëzve 

gjithashtu të ndiqnin rrugën e Perëndisë dhe te mos 

ndiqnin rrugët e veta. 

 

-A u flet Satani njerëzve në mendjet e tyre, gjithashtu? 

-Po. 

 

-Çfarë u thotë Satani njerëzve? 

 

-Satani u thotë njerëzve të mos e dëgjojnë Perëndinë. 

 

-Pse nuk do Satani që njerëzit të dëgjojnë Perëndinë? 

 

-Satani do që çdo njeri të refuzojë së dëgjuari Perëndinë 

kështu që ata të shkatërrohen. 

 

-Nëse ti refuzon të dëgjosh Perëndinë kur të flet në 

mendjen tënde, atëherë Perëndia do të ndëshkojë ty. 
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-A nuk është më mirë të dëgjosh Perëndinë sesa Satanin? 

 
-Megjithëse Perëndia Frymë e Shenjtë po u fliste njerëzve, 

a e dëgjuan njerëzit Perëndinë? 

  
Le të lexojmë Zanafilla 6:11 

 
11-Por toka ishte e korruptuar para Perëndisë dhe plot 

e përplot me dhunë. 

 
-Megjithëse Perëndia Frymë e Shenjtë po u fliste njerëzve, 

shumica e  njerëzve refuzuan ta dëgjonin Perëndinë? 

 
-Dhe toka u mbush plot me dhunë. 

 
-Dëgjo se çfarë po bënin njerëzit: 

 
-Ata ishin egoistë. 

-Ata ishin lakmitarë. 

 
-Ata ishin xhelozë ndaj njerëzve të tjerë. 

-Ata mashtronin njerëzit e tjerë. 

 
-Ata i gënjenin njerëzit e tjerë. 

-Ata flisnin keq për njerëzit e tjerë. 

-Ata i urrenin njerëzit e tjerë. 

 
-Ata ishin të këqinj. 

-Ata ishin të dhunshëm. 
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-Ata luftonin me njerëzit e tjerë. 

-Ata vranë shumë njerëz. 

 

-Ata nuk e donin rrugën e Perëndisë. 

-Ata donin vetëm rrugën e tyre. 

 

-A janë njerëzit e sotëm si njerëzit e kohës së Noeut? 

-Po. 

 

-A janë njerëzit sot egoistë dhe lakmitarë? 

-Po. 

 

-A gënjejnë njëri-tjetrin dhe flasin keq për të tjerët njerëzit 

sot? 

-Po. 

 

-A luftojnë dhe vrasin njerëzit njëri-tjetrin sot? 

-Po. 

 

-A duan njerëzit sot rrugën e tyre dhe jo rrugën e 

Perëndisë? 

-Po. 

 

-Ata njerëz kanë lindur në mëkat sepse ata ishin 

pasardhësit e Adamit dhe të Evës. 

 

-Njerëzit e sotëm janë gjithashtu të lindur në mëkat sepse 

ata janë pasardhësit e Adamit dhe Evës. 

 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur mëkatarë sepse ne jemi  
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pasardhësit e Adamit dhe Evës. 

 

-A e pa Perëndia mëkatin e tyre? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 6:5, 12 

 

5-Dhe tani Zoti pa që ligësia e njerëzve ishte e madhe 

mbi tokë dhe që tërë synimet e mendimeve të zemrës së 

tyre nuk ishin gjë tjetër veçse e keqja në çdo kohë. 

12-Tani Perëndia vështroi tokën dhe ja, ajo ishte e 

prishur, sepse çdo mish i tokës kishte shthurur sjelljen e tij. 
 

-Po, Perëndia i pa të gjitha mëkatet e njerëzve. 

 

-Perëndia shikon çdo mëkat. 

 

-Asnjë nuk mund të fshehë ndonjë mëkat nga Perëndia, 

sepse Perëndia është kudo. 

 

-Perëndia shikon të gjitha mëkatet, dhe i dënon të gjitha 

mëkatet. 

-Perëndia shikon të gjitha mëkatet, dhe i dënon të gjitha 

mëkatet me vdekje. 

 

Çfarë mendoi Perëndia kur pa gjithë mëkatet e njerëzve? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 6:6-7 

  

6-Dhe Zoti u pendua që kishte krijuar njeriun mbi tokë 

dhe u brengos për këtë në zemër të vet. 

 7-Kështu Zoti tha: "Unë do të shfaros nga faqja e dheut 
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njeriun që kam krijuar, duke filluar nga njeriu deri te 

kafshët, te rrëshqanorët, te zogjtë e qiellit, sepse pendohem 

që i kam krijuar". 
 

-Perëndia ishte shumë i mërzitur për shkak të gjithë 

mëkateve të njerëzve. 
 

-Për shkak se toka ishte plot me mëkatet e njerëzve, 

Perëndia vendosi t'i shkatërronte të gjithë njerëzit. 
 

-Për shkak se toka ishte plot me mëkatet e njerëzve, 

Perëndia vendosi t'i shkatërronte të gjitha qeniet e gjalla 

në tokë. 
 

-A mendon ti që Perëndia vetëm po fliste? 
 

-Apo mendon ti që Perëndia do ta bënte atë që tha se do ta 

bënte? 
 

-Perëndia i tha Adamit dhe Evës që ata do të vdisnin dhe 

do të ishin të ndarë nga Perëndia nëse hanin nga fruti që 

Ai u kishte ndaluar. 
 

-A ishte Perëndia vetëm duke folur apo e bëri vërtetë atë 

që Ai tha se do ta bënte? 

-Perëndia bëri atë që tha se do të bënte. 
 

-Perëndia i tha Kainit dhe Abelit që ata duhet të vinin te 

Perëndia në mënyrën e Perëndisë përndryshe ata s'do të 

pranoheshin. 
 

-A ishte Perëndia vetëm duke folur apo e bëri vërtetë atë 
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që Ai tha se do ta bënte? 

-Perëndia bëri atë që tha se do të bënte. 

 

-Perëndia nuk është si njerëzit. 

 

-Njerëzit thonë që ata do të bëjnë diçka, por pastaj ata nuk 

e bëjnë atë. 

 

-Perëndia, sidoqoftë, nuk është si njerëzit. 

-Perëndia bën gjithmonë atë që Ai thotë se do ta bëjë. 

 

-Për shkak të dashurisë dhe mëshirës së Perëndisë, ishte 

një burrë të cilin Perëndia nuk do ta shkatërronte. 

 

Le të lexojmë 6:8-10 
 

8-Por Noeu gjeti hir në sytë e Zotit. 

9- Kjo është prejardhja e Noeut. Noeu ishte një njeri i 

drejtë dhe i patëmetë midis bashkëkohësve të tij. Noeu eci 

me Perëndinë. 

10-Dhe Noeu pati tre bij: Semin, Kamin dhe Jafetin. 
 

-Përse vendosi Perëndia të mos e shkatërronte Noeun? 

-A ishte sepse Noeu nuk kishte mëkatuar? 

-Jo. 
 

-Noeu kishte lindur mëkatar si të gjithë njerëzit e tjerë. 

-Noeu kishte lindur skllav i Satanit si të gjithë njerëzit e 

tjerë. 
 

-Përse vendosi Perëndia të mos e shkatërronte Noeun? 
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-Sepse Noeu nuk e dëgjonte Satanin. 

-Sepse Noeu dëgjonte Perëndinë. 

 

-Sepse Noeu nuk ndiqte rrugën e tij. 

-Sepse Noeu ndiqte vetëm rrugën e Perëndisë. 

 

-Sepse Noeu ishte duke pritur për Shpëtimtarin. 

 

-Pse vendosi Perëndia ta shpëtonte Noeun? 

 

-Sepse Noeu e dinte që kishte lindur në mëkat. 

-Sepse Noeu e dinte që kishte mëkatuar ndaj Perëndisë. 

 

-Sepse Noeu e dinte që Perëndia i dënon të gjitha mëkatet 

me vdekje. 

 

-Sepse Noeu e dinte që vetëm Perëndia ishte në gjendje ta 

shpëtonte atë.  

 

-Sepse Noeu e dinte që Perëndia do të dërgonte 

Shpëtimtarin për ta shpëtuar atë nga mëkatet e tij. 

 

-Për shkak të hirit të Perëndisë, Perëndia vendosi për të 

mos e shkatërruar Noeun. 

 

-Çfarë është hiri? 

 

-Ja një shembull: 

 

-Nje hajdut vodhi shumë herë te komshiu i tij. 
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-Një ditë, hajduti ra në një lumë të rrëmbyer. 

-Hajdutin, gati po e merrte lumi. 

 

-Por komshiu e pa hajdutin, e tërhoqi jashtë lumit dhe e 

shpëtoi. 

 

-Megjithëse hajduti kishte vjedhur shumë herë, komshiu e 

shpëtoi atë. 

 

-Megjithëse hajduti e meritonte të mbytej, komshiu e 

shpëtoi atë. 

 

-Ky është hiri. 

-Kjo është se si Perëndia na shpëton nëse ne vetëm i 

besojmë Atij. 

 

-Për shkak se Noeu i besoi Perëndisë dhe Perëndia vendosi 

ta shpëtonte Noeun, Perëndia i dha Noeut një urdhërim. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 6:13-14 

  

13-Dhe Perëndia i tha Noeut: "Kam vendosur t'i jap 

fund çdo mishi, sepse toka për shkak të njerëzve është plot 

me dhunë; ja, unë do t'i zhduk bashkë me tokën. 

 14-Bëj një arkë prej druri; bëje arkën me dhoma dhe 

lyeje me bitum nga jashtë e nga brenda. 

 

-Çfarë e urdhëroi Perëndia të bënte Noeun? 

-Perëndia e urdhëroi Noeun të ndërtonte një varkë. 
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-Përse e urdhëroi Perëndia Noeun të bënte një varkë? 

-Sepse Perëndia do të sillte një përmbytje për të 

shkatërruar gjithë jetën në tokën. 

 

-Perëndia i dha shumë urdhërime Noeut sesi ta ndërtonte 

varkën. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 6:15-21 

 

16-Do ta bësh arkën me një dritare dhe do ta mbarosh 

me një kubit mbulese nga sipër; anash arkës do të 

vendosësh derën dhe do ta bësh me tre kate, pra me katin e 

poshtëm, të mesëm dhe të sipërm. 

 17-Dhe ja, unë vet kam për të sjellë përmbytjen e 

ujërave mbi tokë, për të shkatërruar nën qiellin çdo mish 

që ka shenjë jete; çdo gjë që ndodhet mbi tokën ka për të 

vdekur. 

 18-Por unë do të caktoj besëlidhjen time me ty dhe ti 

do të futesh në arkën: ti, fëmijët e tu, gruaja jote dhe gratë 

e bijve të tu. 

 19-Dhe nga çdo gjë që jeton prej çdo lloj mishi fut në 

arkë dy nga çdo lloj, për t'i ruajtur me vete gjallë bashkë 

me ty; dhe të jenë mashkull dhe femër. 

 20-Nga zogjtë, nga bagëtia dhe të gjithë rrëshqanorët e 

tokës simbas llojit të tyre, dy nga çdo lloj do të vijnë te ti, 

që të ruhen gjallë. 

21-Dhe merr për vete nga çdo ushqim që hahet, 

grumbulloje dhe ruaje, në mënyrë që të shërbejë si ushqim 

për ty dhe për ata". 
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-Perëndia e urdhëroi Noeun të ndërtonte një varkë me një 

gjatësi të caktuar. 

 

-Perëndia e urdhëroi Noeun të ndërtonte një varkë me një 

gjerësi të caktuar. 

 

-Perëndia e urdhëroi Noeun të ndërtonte një varkë me një 

lartësi të caktuar. 

 

-A donte Perëndia që Noeu ta ndërtonte varkën sipas 

mënyrës së Noeut? 

-Jo. 

 

-Perëndia nuk donte që Noeu ta ndërtonte varkën sipas 

mënyrës së Noeut? 

 

-Si donte Perëndia që Noeu ta ndërtonte varkën? 

-Pikërisht ashtu siç e urdhëroi Perëndia. 

 

-Perëndia donte që Noeu ta ndërtonte varkën saktësisht 

ashtu siç e urdhëroi Perëndia. 

 

-Perëndia donte që Noeu ta ndërtonte varkën vetëm sipas 

mënyrës së Perëndisë. 

 

-Rrobat e Adamit dhe të Evës duhet të bëheshin vetëm 

sipas mënyrës së Perëndisë. 

 

-Ofrimi i Kainit dhe Abelit duhet të bëhej vetëm sipas 

mënyrës së Perëndisë. 
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-Varka e Noeut gjithashtu duhej të bëhej vetëm sipas 

mënyrës së Perëndisë. 

 

-Sa varka e urdhëroi Perëndia Noeun të bënte? 

-Vetëm një. 

 

-Kishte vetëm një varkë në të cilën Noeu do të shpëtohej. 

-Nuk kishte varkë tjetër në të cilën Noeu mund të 

shpëtohej. 

 

-Sa dyer e urdhëroi Perëndia Noeun ti bënte varkës? 

-Vetëm një. 

 

-Kishte vetëm një derë në të cilën do hynte Noeu dhe do të 

shpëtohej. 

 

-Nuk kishte derë tjetër në të cilën do të hynte Noeu dhe të 

shpëtohej. 

 

-A mendon ti që Noeu iu bind Perëndisë? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 6:22 
 

22-Dhe Noeu veproi ashtu, bëri pikërisht të gjitha ato 

që Perëndia i kishte urdhëruar. 

 

-Noeu i besoi Perëndisë. 

-Noeu besonte që Perëndia nuk gënjen kurrë. 

 

-Noeu besonte që Perëndia do të sillte një përmbytje ashtu 

siç kishte thënë.  
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-Prandaj, Noeu ndërtoi një varkë ashtu siç tha Perëndia. 

 

-Megjithëse Noeu nuk kishte parë shi kurrë më parë, Noeu 

besoi që Perëndia do të dërgonte përmbytjen. 

 

-Megjithëse asnjë person në tokë nuk kishte parë shi më 

parë, Noeu besoi që Perëndia do të dërgonte përmbytjen. 

 

-Ndërsa Noeu po ndërtonte varkën, ai u tha njerëzve të 

dëgjonin Perëndinë. 

-Ndërsa Noeu po ndërtonte varkën, ai u tha njerëve që të 

besonin në Perëndinë. 

 

-Ndërsa Noeu po ndërtonte varkën, ai u tha njerëzve që 

Perëndia do të sillte një përmbytje që do të shkatërronte 

tokën. 

 

-Ashtu siç po ju tregoj unë për Perëndinë, kështu Noeu po 

u tregonte njerëzve për Perëndinë gjithashtu. 

 

-A mendoni ju që njerëzit e dëgjuan Noeun? 

-Do ta shohim në mësimin tjetër. 


